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Voľby do orgánov 
samosprávy obcí
Predseda Národnej rady Sloven-
skej republiky rozhodnutím č. 
203/2018 Z. z. vyhlásil voľ by do 
orgánov samosprávy obcí a určil 
deň ich konania na sobotu 10. 
novembra 2018. Voľ by sa konajú 
v čase od 7.00 do 22.00 hodiny. 

Právo voliť do orgánov samosprá-
vy obce má občan Slovenskej repub-
liky a cudzinec (ďalej len „obyvateľ 
obce“), ktorý má trvalý pobyt v obci 
a najneskôr v deň konania volieb do-
vŕši 18 rokov veku.

Obec Poniky uverejňuje podľa § 
178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach výkonu volebného 
práva a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov zoznam kandidátov za-
registrovaných pre voľ by starostu 
obce. 
Poradové číslo, meno, priezvisko, ti-
tul, vek, zamestnanie, názov politic-
kej strany 
1.  Ján Beňo, Ing., 66 r., starosta obce, 

nezávislý kandidát 
2.  Samuel Bračo, Mgr., 51 r., pracov-

ník vnútornej bezpečnosti, nezá-
vislý kandidát 

3.  Pavol Ondrejko, Bc., 39. r., pred-
nosta obecného úradu, nezávislý 
kandidát 

4.  Jana Ondrejková, Ing., 41 r., refe-
rentka všeobecnej vnútornej sprá-
vy, nezávislá kandidátka

 Obecné zastupiteľstvo v Ponikách 
podľa § 166 zákona č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach výkonu volebného 
práva a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov, uznesením č. 312/2018, 
písm. a) zo dňa 26.7.2018 určilo, že 
Obecné zastupiteľstvo v Ponikách 
bude mať 9 poslancov, ktorí sa budú 
voliť v 3 volebných obvodoch. 

Zoznam zaregistrovaných kandi-
dátov pre voľ by do Obecného za-
stupiteľstva v Ponikách podľa jed-
notlivých volebných obvodov: 

Volebný obvod č. 1 - Poniky 
Poradové číslo, meno, priezvisko, ti-
tul, vek, zamestnanie, názov politic-
kej strany
1.  Alena Ježeková, Ing., 41 r., za-

mestnankyňa pri výkone vo ve-
rejnom záujme, referentka, nezá-
vislá kandidátka 

2.  Oľga Koscová, 63 r., dôchodkyňa, 
Slovenská národná strana 

3.  Ján Magna, 59 r., strojný zámoč-
ník, Sloboda a solidarita, Obyčajní 
ľudia a nezávislé osobnosti (OĽA-
NO) 

4.  Miroslav Magna, 48. r., lesník, ne-
závislý kandidát 

5.  Roman Meško, Bc., 38 r., manažér 
autodopravy, nezávislý kandidát 

6.  Branislav Molnár, 40 r., podnika-
teľ, nezávislý kandidát 

7.  Katarína Piarová, Mgr., 26 r., uči-
teľka, nezávislá kandidátka 

 8.  Veronika Poliaková, JUDr., 36 
r., vyšetrovateľka PZ, nezávislá 
kandidátka 

 9.  Katarína Puskailerová, Ing., 55 
r., stredoškolská učiteľka, nezá-
vislá kandidátka 

10.  Roman Resl, Ing., 56 r., lesný 
inžinier, Šanca 

11.  Miroslava Slivková, Ing., 39 r., 
technická pracovníčka, nezávis-
lá kandidátka 

12.  Miroslav Šávolt, 34. r., podnika-
teľ, nezávislý kandidát

13.  Miroslav Šávolt, 57 r., živnost-
ník, nezávislý kandidát 

14.  Martina Šávoltová, 41 r., eko-
nómka, nezávislá kandidátka 

Vo volebnom obvode sa volí 5 poslan-
cov.

Volebný obvod č. 2 - Ponická 
Lehôtka 
1.  Silvia Drahošová, 40 r., manažér-

ka, nezávislá kandidátka 
2.  Peter Matula, Ing., 36 r., riadiaci 

pracovník, nezávislý kandidát 
3.  Ladislav Štec, 39 r., technológ di-

gitalizácie, nezávislý kandidát 
Vo volebnom obvode sa volia 2 po-
slanci.
 
Volebný obvod č. 3 - Ponická 
Huta 
1.  Vladimír Farkaš, Ing., 36 r., vedú-

ci oddelenia, nezávislý kandidát 
2.  Ľubomír Kaplán, 52 r., manažér 

IT, Slovenská národná strana 
3.  Stanislav Krajan, Ing., 53 r., stav-

byvedúci SSD, a. s., nezávislý kan-
didát 

Vo volebnom obvode sa volia 2 po-
slanci.

Vážení a milí 
občania Poník, 

som rád, že končiace sa volebné 
obdobie môžeme hodnotiť ako 
veľmi úspešné pre obec, pre jej 
prosperitu a rozvoj. Sľuby dané 
pred voľ bami v roku 2014 sme 
spolu s poslancami obecného 
zastupiteľstva, zamestnancami 
obce, OPL spol. s r.o., školy a sa-
mozrejme s podporou Vás, obča-
nov, takmer všetky splnili. 

Zavedenie postupov smerujú-
cich k efektívnemu a hospodár-
nemu nakladaniu s majetkom 
obce - najmä v OPL spol. s r.o. 
a s obecnou pôdou, umožnilo 
dosahovať nadpriemerné hos-
podárske výsledky Poník. Pred 
novým vedením obce v nasle-
dujúcich štyroch rokoch bude, 
aby sa upevnili zavedené proce-
sy efektívneho a hospodárne-
ho nakladania s majetkom obce 
a v obecných lesoch. 

Získané prostriedky boli a sú 
investované do opráv a rekon-
štrukcií chodníkov, ciest a budov, 
do zveľaďovania Poník. Zostanú 
financie na stavbu telocvične, na 
Centrum komunitných sociál-
nych služieb Poniky, ostane však 
aj na ďalšie aktivity. Obec nemá 
žiadne záväzky, dlhy ani úvery, 
je vo výbornej finančnej kondícii 
(k 18.10.2018, keď sa konalo 26. 
zasadnutie ObZ, bolo na účtoch 
obce celkom 1 290 125,31 eur). 

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2018
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Obecné zastupiteľstvo na svojom 
26. zasadnutí 18.10.2018 prijalo 
uznesenia, ktoré sú podpísané 
starostom obce a zverejnené aj 
na webovom sídle obce  
www.poniky.sk 

SCHVÁLILO 
Uznesením č. 325/2018 
Poskytnutie finančných prostried-
kov v rámci participatívneho roz-
počtu na projekty 
B.1. Ponická heligónka – kultúrne 
podujatie v sume 1500 eur. 
B.2. PaeDr. Eva Šávoltová – kúpa 
huslí v sume 1350 eur. 
B.3. Skrášľovanie verejných 
priestranstiev – dvor v okolí budo-
vy Kultúrneho domu a Ponického 
domu, ulica Do Hája, vytvorenie zá-
hona pozdĺž oplotenia dvora a na-
tretie oplotenia schodov v sume 
433,66 eur. 
Uznesením č. 326/2018 
Participáciu obce Poniky na úpra-
ve chodníka a rozkopávok v kritic-
kom úseku cesty 2417 v časti Po-
nická Huta, ulica Bukovinka v sume 
4000 eur. 
Uznesením č. 329/2018 
Pasport miestnych komunikácií 
obce Poniky. 
Uznesením č. 330/2018 
B.1. Prehlásenie, že pozemky parc. č. 

KN „E“ 8614/2 s výmerou 524 m2, 
KN „C“ 2103/3 s výmerou 56 m2, 
ktoré tvoria súčasť miestnej komu-
nikácie v časti obce Ponická Lehôtka, 
ulica Podžiar, obec nadobudla podľa 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov. 
Miestna komunikácia je evidovaná 
v majetku obce a obec vykonáva jej 
údržbu a opravu. 
B.2. Prehlásenie, že pozemky KN „C“ 
2579/13 s výmerou 28 m2 a KN „C“ 
3072/2 s výmerou 1045 m2, ktoré 
tvoria súčasť miestnej komunikácie 
v časti obce Poniky, ulica Na Hlin-
ku, obec nadobudla podľa zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov. Miestna ko-
munikácia je evidovaná v majetku 
obce a obec vykonáva jej údržbu 
a opravu. 
Uznesením č. 332/2018 
A.1. Schvaľuje kúpu pozemku KN 
„E“ 791 v podiele 1625/2700 od Slo-
venského pozemkového fondu 
za kúpnu cenu 4,30 €/m2, čo pri cel-
kovej výmere 602,45 m2 predstavu-
je kúpnu cenu 2590,54 €. 
A.2. Schvaľuje kúpu pozemku parc. 
č. KN „E“ 979 v podiele 1/2 od Slo-
venského pozemkového fondu 
za kúpnu cenu 4,30 €/m2, čo pri 
celkovej výmere 50 m2 predstavuje 
kúpnu cenu 215 €. 

Uznesením č. 334/2018 
Výpoveď zmluvy o zriadení spoloč-
ného obecného úradu na zabezpeče-
nie výkonu štátnej správy prenese-
ný z orgánov štátnej správy na obec, 
a to na úseku územného plánova-
nia a stavebného poriadku zo dňa 
01.10.2008.

NESCHVAĽUJE 
Uznesením č. 323/2018 
Odpredaj časti pozemku KN „E“ 
7198 vedený na LV č. 2510 a KN „E“ 
7247/2 vedený na LV č. 548 v zmys-
le žiadosti od spoločnosti StVS – ser-
vising s.r.o. Banská Bystrica, Parti-
zánska cesta 5, Banská Bystrica 
o majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemkov pod vodnými zdrojmi.

ZOBRALO NA VEDOMIE 
Uznesením č. 326/2018 
Informáciu o havarijnom stave vodo-
vodného potrubia ulica Bukovinka, 
časť obce Ponická Huta a jej riešenia. 

ŽIADA 
Uznesením č. 334/2018 
Starostu obce o uzavretie zmlu-
vy s osobou spĺňajúcou osobitný 
kvalifikačný predpoklad v zmysle 
ustanovenia § 117 ods. 3) zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku.

Z rokovania obecného 
zastupiteľstva

Procesy, ktoré sme zaviedli 
pri správe a využívaní rozsiah-
leho a významného majetku vo 
vlastníctve obce, je potrebné 
upevniť, aby pretrvali aj v ďal-
ších obdobiach. Nebolo jedno-
duché zaviesť transparentné 
hospodárenie v obecných le-
soch, nájomných a zmluvných 
vzťahoch, ani efektívne a hos-
podárne nakladať s verejnými 
zdrojmi. O úspešnosti svedčia 
výsledky, nové aktivity v oblas-
ti kultúry, vzdelávania a špor-
tu, investície do rozsiahlych 
rekonštrukcií budov, verej-
ných priestranstiev, miestnych  
komunikácií. 

Či bolo uplynulé obdobie 
úspešné, či sa naplnili sľuby 
a predsavzatia, viete posúdiť 
Vy, občania, lebo Vás sa to bez-
prostredne dotýka. Poniky po-
trebujú dobré vedenie, rozum-
ných a skúsených ľudí oddaných 
spoločnej veci, ochotných pre-
vziať na seba veľ kú zodpoved-
nosť za ich rozvoj. Viem, že je to 
ťažké, nie vždy sa dá všetkým 
vyhovieť. Ale verte, že mi zále-
ží na tom, aby sme pokračovali 
v trende prosperity a úspešnos-
ti. Darí sa nám prinavrátiť Poni-
kám zašlú slávu, vieme využiť 
naozaj veľ ký ekonomický, ľud-
ský i kultúrny potenciál na ich 
rozvoj. 

Ide aj o to, aby sme zacho-
vávali a zveľaďovali aktivity 
v kultúrnej a športovej oblasti, 
aby sme sa naďalej stretávali 
s rodákmi a priateľmi obce na 
Detskom folklórnom festivale 
Zdola ponickýho mlyna, ktoré-
ho súčasťou sú aj ekumenické 
služby Božie, aby sme nezabú-
dali na tradičné podujatia z ka-
lendára našich predkov ako sú 
fašiangy, zabíjačka či pastierske 
Vianoce, ale ani na tie novšie, 
ako vianočný koncert, vianočný 
punč starostu či novoročná čaša 
vína. Aj v budúcnosti by sme si 
mali udržať kultúrne a športo-
vé akcie, ktorých je v obci ne-
úrekom - napríklad Ponickými 
kiarmi, Memoriál Ondreja Hol-
ca, Ponická heligónka, futbal 
v Ponikách a najmä mládežnícke 
futbalové družstvá U11 a U15... 
Veď nielen chlebom je človek  
živý. 

V blížiacich sa voľ bách bude-
te Vy, vážení občania Poník, Po-
nickej Huty a Ponickej Lehôtky 
rozhodovať o nových predsta-
viteľoch obce. Rozhodnite teda 
svojim hlasom o dobrom a sluš-
nom vedení obce, o pokračovaní 
v nastúpených trendoch a pro-
sperite v ďalších rokoch. 

 Ján Beňo, 
starosta obce 

V nedeľu 14. októbra sme sa zú-
častnili na milej slávnosti – do užíva-
nia verejnosti boli odovzdané zrekon-
štruované chodníky smerujúce ku 
kostolom a cintorínom v Ponikách. 

Zhromaždili sme sa v Parku Refor-
mácie. Po úvodných slovách starostu 
nasledoval príhovor evanjelického 
pána farára, a modlitba požehnania, 
ktorú som sa pomodlil ja. Brat kapu-

cín Lukáš spestril slávnosť spevom 
a hrou na gitare. Potom nám starosta 
obce odovzdal kľúče od vývesných 
tabúľ, do ktorých môžeme dávať 
oznamy. Napokon sme si štrngli po-
három vína. Okrem samotnej cere-
mónie a peknej a praktickej realizácie 
stavby ma zaujala aj myšlienka pre-
pojiť oba kostoly a cintoríny, prepojiť 
obe konfesie. Cítiť v tom snahu o dia-
lóg a zblíženie našich kresťanských 
cirkví a rešpekt, že kráčame trochu 
odlišne. Schody a chodníky z Parku 
Reformácie sa uberajú dvoma smer-
mi, smerujú k dvom kostolom a cin-
torínom, ale do jedného spoločného 
Otcovho domu.

Prajem vám požehnaný čas.
 brat Robert, kapucín

u Pokračovanie z 1. strany

Chodníky ako symbol zblíženia
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Obecný podnik lesov, spol. s r.o. 
Poniky, ktorého stopercentným 
vlastníkom je Obec Poniky, hospodá-
ri na lesných pozemkoch s rozlohou 
1904,92 ha a prevádzkuje piliarsku 
výrobu a dopravnú činnosť. V marci 
2015 valné zhromaždenie – Ing. Ján 
Beňo - vymenoval nových konate-
ľov podniku Ing. Petra Matulu a Ing. 
Juraja Piara a tiež nových členov do-
zornej rady Ing. Josefa Machalu, Ro-
mana Meška a Ing. Tomáša Piara. 
Úlohou konateľov a celého vedenia 
bolo podnik revitalizovať a využiť 
jeho ekonomický potenciál tak, aby 
svojmu majiteľovi – obci Poniky – 
priniesol čo najväčší zisk pri dodr-
žiavaní všetkých zákonných noriem, 
predovšetkým zákona 326/2005 
o lesoch a zákona 343/2015 o ve-
rejnom obstarávaní. 

Hneď v apríli 2015 bolo treba do-
končiť projekt ozdravných opatrení 
v obecných lesoch, ktorý mal byť fi-
nancovaný z prostriedkov EÚ v rám-
ci Programu rozvoja vidieka SR na 
roky 2007 – 2013. V rámci projektu 
sme v rokoch 2014 a 2015 zalesnili 
54,7 ha lesa. Pôdohospodárska pla-
tobná agentúra po kontrole v augus-
te 2015 preplatila všetky náklady na 
projekt vo výške 83 713,36 eur. 

V lete 2015 sme začali s príprav-
nými prácami na projekte Zlepše-
nie ochrannej protipožiarnej in-
fraštruktúry – Obecný podnik lesov, 
spol. s r.o. Poniky, v rámci ktorého 
bola opravená lesná cesta smerujúca 
od hranice Farskej hory na Krížne 
cesty a ďalej na Povrazník. Pri lesnej 
ceste sme vybudovali protipožiarnu 
nádrž. Celková výška oprávnených 
výdavkov na realizáciu projektu 
v priebehu jari a leta 2016 bola 466 
000,35 eur. Kontrola Pôdohospodár-
skej platobnej agentúry v októbri 
roho istého roku konštatovala, že 
projekt sa uskutočnil bez pochybení 
a v priebehu mesiaca boli na účet 
obecného lesného podniku pripísa-
né prostriedky v plnej výške.

V rámci racionalizácie výroby 
dreva bol 31.1.2016 organizačnou 
zmenou zrušený expedičný sklad 
a vytvorené stredisko dopravy 
a obchodu s drevnou hmotou. Prvý 
vyťažený strom bol po tejto zmene 
zaevidovaný v elektronickej data-
báze. Systém slúži najmä na zave-
denie poriadku v ťažobnej činnosti 
a evidencii drevnej hmoty. Podľa 
internej smernice o ťažbe je lesník 
povinný do 24 hodín po vyťažení 
zaevidovať informácie o dreve. Zá-
soby sa evidujú za každý lesný ob-

vod na stanovených štyridsiatich 
dvoch odvozných miestach. Drevo 
je po vyťažení označené plastovým 
štítkom a zaevidované pomocou 
prenosného počítača. Informácie 
o množstve, parametroch a kvalite 
dreva sa potom prenesú na server. 
Vedenie podniku tak má k dispozícii 
aktuálne informácie o stave zásob 
a sortimente na jednotlivých od-
vozných miestach. Systém umož-
ňuje poskytovať inventúru v reál-
nom čase. Špecifický plastový štítok 
s číslom a čiarovým kódom spĺňa 
náležitosti ciachy pridelenej štátnou 
správou lesného hospodárstva.

Valné zhromaždenie prijalo 
v marci 2016 Stratégiu rozvoja OPL, 
spol. s r.o. na roky 2016 – 2019. V nej 
sa okrem iného rieši optimalizácia 
výroby v piliarskej prevádzke, kto-

rá hospodárila v červených číslach. 
Stratu spôsobovalo najmä nee-
fektívne hospodárenie a to najmä 
v zimných mesiacoch. Od júna 2016 
je v piliarskej prevádzke prevažne 
vyrovnané hospodárenie. 

K lepšiemu hospodáreniu prispela 
predovšetkým personálna optimali-
zácia, zmena výrobného programu, 
namiesto stavebného reziva a kro-
vov sme zaviedli produkciu priemy-
selných polotovarov – priziem na 
výrobu paliet a bočného reziva pre 
výrobcov drevených podláh. Tieto 
produkty znesú aj nižšiu kvalitu gu-
ľatiny. Výhodou je celoročný odbyt 
so stabilnými cenami. 

V roku 2018 sme začali vyrábať 
dosky na lešenie z jedľového dreva 
určené pre holandského odberate-
ľa.

Elektronická evidencia dreva 
a zrušenie expedičného skladu, 
optimalizácia výroby v piliarskej 
prevádzke a využívanie verejného 
obstarávania na ťažbu a pestovateľ-
skú činnosť výrazne ovplyvnili hos-
podárenie spoločnosti. Pri podobnej 
ťažbe 14 000 m3 ročne začal podnik 
prinášať majiteľovi – Obci Poniky - 
vyšší príjem ako pred rokom 2015. 

 Tabuľ ka (v dolnej časti strany) 
uvádza porovnanie ukazovate-
ľov hospodárenia v rokoch 2007 
-2018.

V prípade úspešného naplnenia 
plánu na tento rok bude mať obec 
Poniky príjmy z lesného majetku, 
ktorý obhospodaruje OPL, spol. 
s.r.o za štyri roky viac ako 1,7 mi-
lióna eur, čo je podobné sume akú 
spoločnosť odviedla od svojho zalo-
ženia v roku 1994 do roku 2014. Rád 
by som zdôraznil, že zvýšené príj-
my do obce neboli na úkor zvýšenej 
ťažby, rezerv alebo na úkor zníženia 
nákladov na pestovateľskú činnosť, 
či údržby ciest a zariadení, ale záslu-
hou efektívnejšieho hospodárenia. 

Vnútorné procesy, výroba a ob-
chod s guľatinou a rezivom sú na-
stavené tak, aby podnik aj v na-
sledujúcom období dosahoval 
podobné výsledky ako v rokoch 
2017 a 2018. 

 Peter Matula, konateľ OPL 

Ako sme hospodárili v obecných lesoch

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Príjmy pre Obec Poniky [EUR] 82 985 92 943 59 058 74 698 93 000 93 000 96 279 245 772 332 188 412 891 479 872 490 200
Ťažba [m3] 11 334 11 072 10 686 13 436 15 581 13 358 23 271 15 035 14 799 14 035 14 123 14 000
Príjem pre Obec z vyťaženého dreva [EUR/m3] 7,32 8,39 5,53 5,56 5,97 6,96 4,14 16,35 22,45 29,42 33,98 35,01
Počet sadeníc [ks] 21 150 23 700 25 850 30 900 58 650 64 250 91 400 86 800 108 150 60 100 50 300 110 200
Náklady na údržbu ciest [EUR] 1 000 860 978 3 357 2 447 6 996 25 848 7 609 810 507 798 23 632 10 000

Porovnanie ukazovateľov hospodárenia spoločnosti za roky 2007-2018

Prehľad najdôležitejších hospodárskych ukazovateľov za roky 2015 – 2018 
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Miroslav Tanuška (1937) 

Vyštudoval Pedagogickú školu 
a Pedagogickú fakultu v Banskej 
Bystrici. Pracoval v komunálnej 
politike, roky bol poslancom, čle-
nom rady MNV a predsedom so-
ciálno-zdravotnej komisie MNV 
v Ponikách. Bol aktívny pri organi-
zovaní prvých ročníkov Memoriálu 
Ondreja Holca v behu. Stál pri zro-
de obecných novín v roku 1989, bol 
dlhoročným členom redakčnej rady. 
Tri desaťročia viedol kroniku obce. 
V ostatných mesiacoch sa podieľal 
na príprave novej monografie o Po-
nikách, ktorá vychádza po 36-tich 
rokoch od vydania prvej. 

Stále činorodého a skromného 
muža, ktorému ani vek nezobral 
úsmev a iskru v oku, sme si pozvali 
na rozhovor. 

 
Monografie sú výsledkom pre-
cízneho, sústredeného a trpezli-
vého prístupu kolektívu autorov. 
Vy ste boli členom tímu spolu-
pracovníkov, ako ste sa k tejto 
práci dostali? 

Požiadal ma pán Beňo. A staros-
tovi sa neodmieta. Dokonca som bol 
rád, že je o spoluprácu so mnou záu-
jem. Možno aj preto, že som bol dlhé 
roky vo verejných funkciách.

Našli by ste niečo spoločné 
medzi matematikou a dejinami 
v historickej publikácii?

Neviem, či je tam nejaký priamy 
vzťah, ale dejiny ma vždy zaujíma-
li. Pôvodne som študoval matema-
tiku, zemepis a technické práce. 
Po roku však túto trojkombináciu 
zrušili, takže zostali len prvé dva 
predmety. Zemepis, napriek tomu, 
že som ho vyštudoval, som skoro 
vôbec neučil, lebo tú kombináciu 
mala kolegyňa Lališová. Tak som 
popri matematike „neodborne“ učil 
technické práce a hudobnú výcho-
vu a do roku 1990 som plnil povin-
nosti zástupcu riaditeľa školy. 

 Ako prebiehala práca na mono-
grafii? Aké úlohy ste dostávali?

Pozvali ma na prvé stretnutie, na 

ktoré prišli všetci zainteresovaní. 
Autor a jeho spolupracovníci nám 
predostreli svoj zámer, poveda-
li čo od nás požadujú, akej oblasti 
sa máme venovať a podobne. V zá-
verečných fázach nás chodilo na 
pracovné stretnutia šesť - sedem 
verných, čítali sme texty, robili po-
známky, dopĺňali jednotlivé kapi-
toly, škrtali nepotrebné, vyberali 
fotografie...

S čím ste sa najviac potrápili 
a, naopak, čo vám spôsobovalo 
radosť? 

Chcieť niečo robiť nie je trápenie, 
je to radosť, že niečo vznikne. Je to 
zároveň zodpovednosť aby všetko 
dobre vyšlo k spokojnosti tvorcov 
a aby boli spokojní aj čitatelia.

Hovorí sa, že všetko, čo sa človek 
naučí, sa mu niekedy zíde. Po-
mohli vám skúsenosti obecného 
kronikára pri práci na rozsiahlej 
publikácii o Ponikách?

Po čase som si opäť preštudoval 
svoje zápisky, ktoré som spracúval 
vyše štvrťstoročia a zapisoval do 
obecnej kroniky. Jej časti z obdo-
bia pred druhou svetovou vojnou 
chýbajú, údajne zhoreli pri požiari. 

Čo-to sa zachovalo z čias prvej Slo-
venskej republiky. Po vojne sa písa-
nia kroniky ujal pán učiteľ Herkeľ. 
Po jeho odchode, žiaľ, v jeho prá-
ci nikto nepokračoval. Tak som sa 
do toho pustil sám, musel som sa 
vrátiť niekoľ ko rokov dozadu, čo 
bola poriadna fuška. Okrem toho 
som sa venoval dejinám baníctva 
a hutníctva v Ponikách, čo si vyžia-
dalo štúdium viacerých prameňov 
zo Slovenskej národnej knižnice 
v Martine. Podieľať sa na tvorbe ma-
teriálov do publikácie bola pre mňa 
radosť, tešil som sa, že po 36. rokoch 
uvidíme novú monografiu.

Ktoré udalosti či príbehy z kroni-
ky ste spracovali do monografie?

Z kroniky podľa potreby vybera-
li autori. Ja som dopĺňal a opravo-
val texty týkajúce sa problematiky 
školstva, ale aj iných oblastí. 

Nie ste rodený Poničan, napriek 
tomu máte k obci veľmi blízko. 
Čím je pre vás zaujímavá?

Asi tým, že som tu prežil väčšinu 
života, našiel si priateľov a kolegov. 
Tiež preto, že tunajší ľudia sú pria-
teľskí, dobrosrdeční a hlavne pra-
covití. Je mi tu dobre.

Vyrastal som v Kostiviarskej, 
dnes je to časť Banskej Bystrice. 
O Ponikách som prvýkrát počul 
asi ako desaťročný. Vo vedľajšom 
dome v jedno jesenné ráno zistili, 
že im zmizlo vykŕmené prasa. Zišli 
sa bližší aj vzdialenejší susedia vrá-
tane nás detí. Niekto utrúsil, že to 
boli iste Poničania. Ostatní ochotne 
pritakávali. Nikdy sa to však nepo-
tvrdilo. 

Vystriedal som viacero učiteľ-
ských miest, najskôr – v roku 1956 
– som odišiel do jednotriedky 
v Hornom Jelenci, aby som nahradil 
tehotnú súdružku učiteľ ku. Po šty-
roch mesiacoch – toľ ko vtedy trvala 
materská dovolenka, som prišiel do 
Poník, ale opäť len na pár mesiacov, 
pretože v októbri som narukoval 
brániť vlasť. Ale už na Vianoce som 
bol doma aj s modrou knižkou. V ja-
nuári 1958 som nastúpil do základ-
nej školy v Brusne, ktorú som ešte 

v tom istom roku vymenil za Šalko-
vú. Tam som bol aj riaditeľom. No 
a do Poník som sa definitívne vrá-
til v roku 1962. Na tanečnej zába-
ve som spoznal svoju nastávajúcu. 
Prežili sme spolu nádherných 52 
rokov, vychovali dve deti. Aj man-
želka učila, zo školských lavíc do 
praktického života sme vyprevadili 
desiatky žiakov – budúcich zámoč-
níkov, traktoristov, rušňovodičov, 
lesníkov, ale aj predavačky, kuchár-
ky, krajčírky, ekonómky, zdravotné 
sestry, lekárky...

Teraz, keď pracovný zhon 
utíchol, všetky informácie aj 
fotografie sú uložené a presne 
usporiadané na svojom mieste, 
teda na konkrétnych stranách 
knihy. U vás doma zrejme po čase 
zavládol vytúžený pokoj. Alebo 
by ste rád tvorivý ruch do svojho 
života vrátili?

Bola to príležitosť oprášiť spo-
mienky, bol som rád, že som sa mo-
hol vrátiť k starým zápiskom, novi-
nám, kronikám. Na vydanie knihy 
sa veľmi teším. Verím, že si získa ši-
rokú podporu a záujem. Jej konečnú 
podobu nepoznám, no myslím si, 
že od predchádzajúcej monografie 
sa bude v mnohých aspektoch líšiť, 
pretože sa na nej podieľali aj radoví 
občania, čo predtým nemohli. Viem 
o tom svoje.

Počula som, že k sedemdesiatke 
ste dostali skúter. Je to pravda?

Áno, je. Dostal som ho však 
k 80-tinám. Pekný darček, kúpili 
mi ho deti a prispela aj ostatná rodi-
na. Viete, mám problémy s nohami, 
na konci vojny som utrpel zranenie 
a to moju pohyblivosť obmedzovalo. 
Kĺby dostali zabrať na túrach s po-
nickými turistami po slovenských 
horách, ale najmä na náročných vy-
sokotatranských túrach. Takže skú-
ter nebol môj rozmar, ani potreba 
predvádzať sa na staré kolená pred 
ľuďmi, ale jednoducho nutnosť, aby 
som sa po dedine mohol premiest-
ňovať, prípadne si zájsť na huby. 

 rozhovor pripravila
 Veronika Ďurovčíková

Nie každý vie, že v ponickom 
chotári sa nachádzajú alebo doň 
zasahujú viaceré chránené územia. 
Najstaršia je Národná prírodná re-
zervácia Ponická Dúbrava vyhlásená 
v roku 1895. V roku 1981 vzniklo 
Chránené krajinné územie Poľana. 
Prírodnú pamiatku Ponická jaskyňa 
vyhlásili v roku 1994. No a v roku 
2008 vyhlásili Chránené vtáčie úze-
mie Poľana na ochranu šestnástich 

druhov voľne žijúcich vtákov, sú 
to strakoš kolesár, jariabok hôrny, 
tetrov hlucháň, ďateľ čierny, ďateľ 
bielochrbtý, ďateľ trojprstý, ďateľ 
hnedkavý, škovránok stromový, 
žlna sivá, krutihlav hnedý, chriašteľ 
poľný, prepelica poľná, včelár lesný, 
muchárik bielokrký, muchárik čer-
venohrdlý a pŕhľaviar čiernohlavý. 

Lokalita je súčasťou európskej 
sústavy chránených území Natu-

ra 2000 a celou svojou výmerou sa 
prekrýva s CHKO Poľana, ktorá je 
z celoslovenského hľadiska veľmi 
zaujímavá – je to najvyššie sopečné 
pohorie s prevýšením 1000 metrov 
so šiestimi vegetačnými stupňami 
a rozmanitou krajinou. 

6. septembra tohto roku Správa 
CHKO dala na schválenie Program 
starostlivosti o Chránené vtá-
čie územie Poľana na roky 2019 

– 2048. V oblasti leží časť lesných 
aj poľnohospodárskych pozemkov 
obce Poniky. Preto obec aj obecný 
podnik lesov súhlasili s podmien-
kami ochrany vybraných druhov 
vtákov. 

Schválením programu sa vytvoria 
podmienky na systematickú ochra-
nu vtáctva a financovanie aktivít 
z fondov EÚ. 

 Juraj Piar, konateľ OPL

Nečinnosť mu je cudzia

Chránené vtáčie územie Poľana
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Staroba je prirodzenou súčasťou 
života. Ani nevieme ako sa minú roky 
vo víre radostí i starostí. Starší ľudia 
sa v spomienkach radi a často vracajú 
do detstva, aj keď nemuselo byť úpl-
ne bezstarostné. Spomínajú na chvíle 
pohody, na chvíle šťastia, aj na staros-
ti, no hlavne na to, ako rýchlo deti vy-
rástli a nahradili ich vnúčatá. Zaspo-
mínať si mohli aj v stredu 17. októbra 

v školských laviciach pri príležitosti 
dňa otvorených dverí v základnej 
škole. Bolo to, ako každý rok, v rámci 
Mesiaca úcty k starším. Tí ktorí pri-
šli, videli svoje deti a vnúčatá, kto-
ré prístupom k učeniu, snaživosťou 
a správaním oplácajú lásku rodičom, 
starým a prastarým rodičom. 

Rodičia a starí rodičia mohli porov-
nať spôsoby učenia teraz a v minulos-

ti, mohli sa tešiť zo šikovnosti svojich 
potomkov. Oprášili svoje vedomosti 
a zručnosti, zapojili sa do vyučovania 
a zároveň aktívnym prístupom k ži-
votu boli príkladom pre svoje vnúča-
tá. Mnohí z nich vyjadrili vďaku uči-
teľom uvedomujúc si, akú náročnú 
prácu vykonávajú. Poďakovanie z úst 
tých, za ktorými stoja životné skúse-
nosti, má pre nás mimoriadnu cenu. 

Ľudský život je ako veľká kniha, 
v ktorej sa neraz odvíja zložitý a zá-
roveň jedinečný príbeh. Nás star-
ších najviac poteší teplo a odovzda-
nosť detskej dlane, nevinný pohľad, 
úprimný detský úsmev a samozrej-
me múdrosť a šikovnosť našich ra-
tolestí, čo nás oprávnene napĺňa po-
citom hrdosti. 

Mária Janovčíková, riaditeľka školy

Elokované pracovisko Základnej 
umeleckej školy Stožok v Po-
nikách otvorilo svoje brány po 
tretíkrát. Hoci je to krátky čas 
existencie, rok čo rok je škola 
úspešnejšia. Snažíme sa vytvo-
riť čo najlepšie podmienky na 
výučbu, ale predovšetkým sa 
usilujeme o priateľské prostredie, 
do ktorého sa žiaci radi vracajú. 
Samozrejme, prispieva k tomu 
aj vynikajúca spolupráca so 
Základnou materskou školou Šte-
fana Žáryho v Ponikách a obcou 
Poniky.

Rastúci záujem detí o štúdium 
v jednotlivých odboroch potvrdzuje 
aj fakt, že sme začali vyučovať nové 
predmety - hru na heligónke a hru 
na bicie. Usilujeme sa čo najviac vy-
hovieť požiadavkám detí a ich ro-
dičov. Na porovnanie, kým v škol-
skom roku 2016/17 navštevovalo 
elokované pracovisko v Ponikách 61 
žiakov, o rok neskôr to bolo 86 a od 
septembra tohto roku sa v škole učí 
93 žiakov, a to vo všetkých umelec-
kých odboroch. 

Počas tohto kalendárneho roka 
absolvovala škola mnoho koncer-
tov, vystúpení a zožala niekoľ ko 
úspechov. Spomeniem len niektoré. 
Začiatkom marca sme boli na víken-
dovom sústredení na Počúvadle pri 
Banskej Štiavnici. DFS Poničan tak 
isto nezaháľal. V apríli sme absol-

vovali na pozvanie DFS Ondrášik aj 
uspešný zahraničný zájazd do Brna, 
kde sme spolu s DFS Stožkárik a ĽH 
Javorinka strávili krásny víkend. 
Okrem vystúpení sme si našli čas aj 
na prehliadku kultúrnych pamiatok, 
previezli sme na lodi po Brnianskej 
priehrade a deti spoznali veľa no-

vých kamarátov. Okrem toho sme 
sa predstavili na mnohých kultúr-
nych podujatiach a zakončili sme to 
vystúpením na domácom festivale 
Zdola ponickýho mlyna. 

Teší nás aj to, že škola už vycho-
vala svojich prvých absolventov. 
Slávnostný koncert na ich počesť sa 

konal v malej rytierskej sále Vígľaš-
ského zámku. Dve naše absolventky, 
Nelu Šajbanovú a Dianu Hajdúcho-
vú, prijali tohto roku na konzerva-
tórium, čo potvrdzuje, že sa v ško-
le pracuje kvalitne a systematicky. 
Najväčšiu zásluhu majú na tom naši 
učitelia. Práve mladý odborný pe-
dagogický kolektív je najväčšou de-
vízou školy. Učitelia ZUŠ Stožok sa 
snažia viesť deti k poznaniu umenia 
nielen na vyučovaní, ale aj ich zapá-
janím do spoločenského života. Kaž-
dý, kto bude mať záujem o štúdium 
v našej škole, má dvere otvorené. 

Veríme, že tak ako po minulé roky, 
aj v budúcnosti bude mať pracovis-
ko ZUŠ Stožok v Ponikách dôstojné 
miesto pri šírení kultúry v obci a jej 
okolí.

Michal Oťapka a Michal Budinský

Tretí rok našej ZUŠ

Deň otvorených dverí
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Už v úvode prehliadky sa potvr-
dilo, že tento hudobný nástroj do 
nášho regiónu patrí. V programe sa 
predstavili domáci hudobníci Ján 
Palovič, Ján Dusko, Ján Piaček, Mi-
chal Černý a tiež Róbert Holík z Dúb-
ravice a Marián Kováč zo Strelník. 

Ľudové tradície aj hudobné ume-
nie treba odovzdávať mladším, pre-
to v druhej časti dostali priestor deti. 
Divákom urobili svojimi výkonmi 
radosť a zároveň získali nové zážitky 
a skúsenosti. 

Posledná časť patrila hosťom, ktorí 
do Poník prišli z rôznych kútov Podpo-
ľania a na záver sme si všetci spoločne 
zaspievali pieseň Oči, oči čierne oči. 

Programom nás sprevádzala 
Barborka Palovičová a hudobným 
osviežením bola ľudová hudba ZUŠ 
Jána Cikkera pod vedením Rudolfa 
Veselovského. 

Podujatie zorganizovalo OZ Drie-
nok v spolupráci s Obcou Poniky 
v poslednú októbrovú sobotu.

Ďakujeme všetkým, ktorí prvý 
ročník Ponickej heligónky pod-
porili, či už sponzorsky, organi-
začne alebo svojou účasťou. Ve-
ríme, že sme pripravili príjemné 
sobotňajšie popoludnie a už dnes 
sa tešíme na Ponickú heligónku  
2019. 

 OZ Drienok 

Vitajte 
medzi nami

 
V septembri sme na obecnom 

úrade za prítomnosti rodičov, sta-
rých rodičov, priateľov a známych 
uvítali do života našich najmenších 
občiankov: Bruna Pašku, Jána Palo-
viča, Sáru Zacharovú, Jakuba Šurdu, 
Sebiastiána Slávu, Sofiu Melkovú, 
Henrietu Hajskú, Leonarda Drdo-
ša, Miu Mišankovú, Ellu Švecovú, 
Bianku Pelcovú, Dorotu Majlingo-
vú, Karolínu Slávovú, Mateja Ková-
ča, Adelu Špičkovú a Dorotu Bírovú. 
Malým ratolestiam a ich rodičom 
prajeme najmä pevné zdravie, veľa 
lásky a radosti zo života v našej obci. 
Ten krásny kútik dedinky rodnej 
s láskou vám chystá oslavu. 
Otvorte kalíštek srdiečka svojho, 
chvíle tie prijmite do daru.

Jana Ondrejková, OcÚ Poniky

Tohtoročný 20. september bol pre 
Základnú organizáciu Sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov Poniky príležitosťou 
na slávnostné vyhodnotenie 
stretnutia generácií na Kaliští, 
ktoré sa konalo 23. júna t.r.

Účastníkov podujatia už v au-
tobuse privítala predsedníčka ZO 
SZPB Mária Magnová, potom všetci 
spoločne absolvovali vyhliadkovú 
cestu do Ponickej Huty. Položili tiež 
kyticu kvetov pri pamätnej tabu-
li na kultúrnom dome, kde v roku 
1945 sústreďovali ranených rumun-
ských vojakov. Pripomenuli si aj po-
vodeň, ktorá postihla Ponickú Hutu. 
Ďalšou zastávkou bolo Bôrovie, kde 

si účastníci pripomenuli tragickú 
udalosť z roku 1944 a kyticou kve-
tov si uctili pamiatku 31 zavražde-
ných osôb židovského pôvodu. Pri-
pomenuli sme si aj záchranu syna 
zavraždeného lekára, malého Jurka 

Guttmana, ktorého si neskôr adop-
toval jeho strýko. 

Ďalším pietnym miestom, na kto-
rom sme sa zastavili, bol pomník Ru-
munskej armády. V Ponickom dome 
nám dobre padlo malé občerstvenie, 
o ktoré sa postarali Emília Kolenič-
ková a Mária Magnová. Naše kroky 
potom viedli do rímsko-katolíckeho 
kostola, odkiaľ je krásny výhľad na 
Poniky. 

Stretnutie generácií vyhodnotil 
predseda Oblastného výboru SZPB 
Banská Bystrica Ján Pacek. V disku-
sii potom vystúpili niektorí členovia 
komisií, ktorí stretnutie na Kaliští 
organizovali. 

 Vladimír Kucej,
 podpredseda ZO SZPB Poniky

Poohliadnutie za stretnutím 
generácií na Kališti

1. ročník Ponickej 
heligónky

Žiaci ZŠ s MŠ Štefana Žáryho v Po-
nikách podporili projekt detskej 
onkológie v Banskej Bystrici. 

Svetielko nádeje – centrum pomo-
ci detskej onkológie - zverejnilo na 
sociálnej sieti výzvu na spoluprácu 
pre všetkých, ktorí radi maľujú. Vy-
zvali všetkých, aby namaľovali svet-
lušky podľa svojich predstáv. Prečo 
práve svetlušky? Svetluška je totiž 
súčasťou loga občianskeho združe-
nia Svetielko nádeje, ktoré pomáha 
deťom chorým na rakovinu a ich ro-
dinám. Do výzvy sa zapojili aj žiaci 
našej základnej školy v Ponikách 
a spolu s učiteľ kami prvého stup-

ňa a učiteľkami výtvarnej výchovy 
namaľovali nádherné obrázky svet-
lušiek. Koordinátorka projektu Sve-
tielko nádeje Vanda Prandorfyová si 
prišla výkresy osobne vyzdvihnúť, 
poďakovala sa deťom i učiteľ kám 
a porozprávala sa s nimi o práci dob-
rovoľníkov, ktorí sa venujú malým 
onkologickým pacientom. Žiaci na-
šej školy sa pohrali s farbami, dali do 
toho kus svojej fantázie a výsledkom 
sú krásne svetlušky - malé, ale s veľ-
kým posolstvom pre tých, ktorým 
Svetielko nádeje pomáha už šestnásť 
rokov. 

Detské výtvarné práce pod ná-
zvom Posolstvo svetlušiek boli po-
čas októbra vystavené v Stredoslo-
venskom múzeu v Banskej Bystrici. 
Pripravuje sa aj rovnomenná kniha, 
v ktorej budú zverejnené ilustrácie 
žiakov ponickej školy. Poďakovanie 
patrí učiteľ kám, pani riaditeľ ke, 
ktorá projekt podporila a všetkým 
žiakom, ktoré sa doň zapojili. Je to 
pekné gesto a povzbudenie pre deti, 
ktoré v nemocnici bojujú s vážnou 
chorobou.

 Dáša Mellová, ZŠ Poniky

Podporili ušľachtilú 
myšlienku
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Koncom septembra sme súťažili 
O putovný pohár primátora mes-
ta Poltár. 

Prišlo 13 tímov z rôznych kútov 
Slovenska. Súťažili sme v štafete 
na 400 metrov, CTIF, požiarny útok 
s vodou. Organizátori pripravili 
skvelé podujatie, ktorému asisto-
valo pekné počasie. Po nemalých 

výkonoch nasledovalo vyhodnote-
nie - umiestnili sme sa na 3. mieste. 
Cestou domov sme sa zastavili na 
Haličskom zámku a pekný deň sme 
zavŕšili chutnou pizzou v Zbrojnici. 
Za to, že sa tento deň vydaril k našej 
maximálnej spokojnosti, ďakujeme 
pánovi starostovi Beňovi, ZŠ s MŠ 
Štefana Žáryho Poniky a ostatným.

Pavol Lomen, veliteľ DHZO Poniky

Prvá októbrová sobota prilákala 
do Poník bežcov a bežkyne z ce-
lého Slovenska. Konal sa tu už 4. 
ročník obnovenej série pretekov 
v cezpoľnom behu Memoriál On-
dreja Holca. 

Štartová listina obsahovala mená 
149 mužov, žien a detí. Spolu s Igo-
rom Šalkom a celým organizačným 
tímom sme objednali krásne slnečné 
počasie, z ktorého sa tešili najmä ro-
diny s deťmi. Podujatie odštartoval 
maskot Školy športu v Banskej Bys-
trici - psík a na trať vyrazili drobci 
do 3 rokov spolu s rodičmi. Súťaži-
li aj naši ponickí škôlkari a deti do 
10 rokov. Tridsať detvákov dostalo 
odmenu v podobe sladkých medailí 
a po pretekoch si ešte mohli zaskákať 
na nafukovacom hrade. Nasledoval 
spoločný štart hobby behu na 3,7 km 
a hlavnej 10 kilometrovej trasy. Bežci 
vyrazili svižným tempom z ihriska 
Dolnou ulicou, pokračovali Malou 
Stráňou cez ulicu Do Hája, nad kato-
líckym kostolom sa trate rozdelili. 

V rámci hobby behu sa uskutočni-
li aj majstrovstvá školy v cezpoľnom 
behu, na ktorom sa zúčastnilo 26 žia-
kov ponickej základnej školy. Najrých-

lejším chlapcom bol Juraj Ondrejko 
a najrýchlejším dievčaťom Sandra 
Škrváňová. Jurajovi sa s časom 20:38 
podarilo prekonať rekord základnej 
školy. Na 3,7 km hobby trati zvíťazili 
medzi ženami Rebeka Tóthová z Fan-
klubu Biatlonu BB a medzi mužmi do-
behol prvý Matej Záhorec. Ocenenie 
Najlepší Poničan na hobby trati získali 
Juraj Ondrejko a Marcela Pitoňáková. 

Pretekári hlavného behu absol-
vovali trať dlhú 10 km v krásnom 
prostredí blízkeho okolia Poník. 
Hlavný beh je náročný, ale odmenou 
sú nádherné výhľady. Cieľovú pás-
ku ako prvý preťal Miroslav Hraško 
zo Zolnej, ktorý do Poník prišiel na 
bicykli a následne zvládol trať za 37 
minút a 27 sekúnd, ďalšie dve prieč-
ky obsadili Peter Ursíny, 19 ročný 
talentovaný pretekár z klubu Atléti 

v Banskej Štiavnici a bývalý úspešný 
chodec Róbert Valíček z TJ Obalservis 
Košice. Medzi ženami dominovala 
Iveta Furáková zo Svetielka nádeje 
– centra pomoci detskej onkológie 
pred Miroslavou Liptákovou a Dia-
nou Grexovou z BŠK Banská Bystrica. 
Titul Najlepší Poničan na 10 km trati 
získali Janka Beňová zo Svetielka ná-
deje a Štefan Tešlár. 

Záver podujatia spestrila už tra-
dičná tombola domácich výrobkov 
miestnych obyvateľov, ktorá mala 
veľký pozitívny ohlas. 

Poďakovanie patrí obci Poniky ako 
organizátorovi podujatia, celému or-
ganizačnému výboru, zamestnan-
com obecného úradu, dobrovoľnému 
hasičskému zboru a v neposlednom 
rade sponzorom.

Andrej Brzuľa, riaditeľ pretekov

Chcel by som vyjadriť radosť a spo-
kojnosť, že sa myšlienka rekonštruk-
cie šatní v areáli futbalového ihriska 
dotiahla do konca. S nápadom prišli 
členovia výboru ŠK OPL pred troma 
rokmi. Ako poslanci sme sa ho sna-
žili presadzovať aj na rokovaniach 
obecného zastupiteľstva, pretože išlo 
o majetok obce. Pri tom nám výrazne 
pomohol SFZ vypísaním výzvy na 
dotáciu pre futbalové kluby. 

Rád by som sa poďakoval všetkým, 
ktorí sa o rekonštrukciu pričinili, sta-
rostovi a prednostovi za vypracova-
nie projektu a všetky administratívne 
úkony, poslancom obecného zastu-
piteľstva za podporu pri schvaľovaní 
projektu a jeho financovaní, sloven-
skému futbalovému zväzu za dotá-
ciu 10 tisíc eur, firme Asta-stav za 
kvalitne odvedenú prácu a dodržanie 
termínu a všetkým členom výboru 

ŠK OPL, ktorí pri obnove pomáhali.  
Kiež by vynovené šatne prispeli k lep-
šiemu výkonu našich futbalistov, či 
už v mládežníckych kategóriách ale-
bo v mužstve dospelých. Takisto dú-
fam, že prispejú k väčšej spokojnosti 
divákov na futbalových zápasoch, 
návštevníkov folklórneho festivalu, 
bežcov Memoriálu Ondreja Holca, či 
hasičov pri ich súťažiach.

 Roman Resl, predseda ŠK OPL Poniky

Podradzka 
60–tka 

 
Na súťaž, ktorá sa konala prvú ok-

tóbrovú nedeľu v Spišskom Podhra-
dí, nás pozval reprezentačný tréner 
dorasteniek SR. Cestou sme sa za-
stavili v Spišskej Novej Vsi, aby sme 
absolvovali tréning pod vedením re-
prezentačného trénera, ktorý nám 
dal užitočné a cenné rady. Túra na 
Spišský hrad, ktorú sme podnikli na 
druhý deň, bola skvelou rozcvičkou 
pred samotnou súťažou. Súťažiaci 
zo Slovenska i Česka si užívali nád-
herné počasie. Prišla elita v behu na 
60 m cez prekážky. Poniky zatupo-
vali dvaja súťažiaci - Nikolka Lome-
nová s číslom 148 a Patrik Lomen 
s číslom 52. Pripravená bola aj Te-
rezka Poličeková, ale kvôli zraneniu 
nemohla nastúpiť. Z východného 
Slovenska sme doniesli krásne 2. 
miesto z prípravky, ktoré vybojoval 
Paťko behom cez prekážky na 60 m. 
Nikolka s časom 18:45 s skončila na 
25. mieste. Pri odovzdávaní ocenení 
to na chvíľu zašumelo, niektorí sa 
ma totiž pýtali, kde sa nachádzajú 
Poniky. Aj to je spôsob, ako obci robiť 
dobré meno. Ďakujeme konateľom 
OPL Poniky a zvlášť Petrovi Matulo-
vi za podporu, ktorú nám dáva.

 Simona Giertlová

Rozbiehame 
cvičenie na 
trampolínach 

Za pomoci dotácie obce Poniky 
vo výške 990 eur, príspevku Ob-
čianskeho združenia Ponickje deti 
v sume 450 eur a príspevku Zá-
kladnej školy s materskou školou 
Štefana Žáryho v Ponikách v hod-
note 170 eur sme si zaobstarali 
desať trampolín. Jumping /angl.= 
skákanie/ je dynamické cvičenie, 
ktoré blahodarne pôsobí na celý 
organizmus. Posilňuje všetky 
svalové skupiny, zvyšuje kapaci-
tu pľúc, výrazne šetrí kĺby a uvoľ-
ňuje hormón šťastia endorfín. 

Cvičenie bude prebiehať 
dvakrát do týždňa, v pondelok 
a stredu o 18,30 v ponickej zá-
kladnej škole. Čas cvičenia 60 mi-
nút. Cena jednorazového vstupu 
je 2,50 eur, permanentka na 10 
cvičení bude stáť 20 eur. 

Prihlásiť sa môžete prostred-
níctvom Viber aplikácie, ktorú si 
stiahnete cez Apple Store alebo 
Google Play do svojho smartfó-
nu. Bližšie informácie poskytne 
Janka Kohútová, kontakt 0915 
834 341. 

Ak máte chuť oboznámiť sa 
s niečím novým a urobiť viac pre 
svoje zdravie, príďte medzi nás, 
radi vás privítame.

Dáša Mellová, Janka Kohútová

Memoriál Júliusa Krňana

Memoriál Ondreja Holca 

Obnova futba lových šatní
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Cyklistické preteky Ponickými 
kiarmi majú za sebou 4. ročník. 
Konali sa v sobotu 8. septembra, 
v čase Radvanského jarmoku 
a viacerí tradiční účastníci našich 
pretekov dali prednosť celoslo-
venskému stretnutiu v krojoch 
v Banskej Bystrici. 

Na štart sa postavilo 54 preteká-
rov, čo znamenalo v porovnaní s mi-
nulým rokom mierny pokles. V cel-
kovom poradí vyhral znovu Jozef 
Korýtko, viedol od štartu až do cieľa 
a potvrdil, že mu naše kiare vyslove-
ne sedia. Na ďalších dvoch miestach 
dorazili do cieľa zvolenskí čerti Lukáš 
Houda a Tomáš Králik, ktorí zbierajú 
úspechy na mnohých amatérskych 
cyklistických a duatlonových pre-
tekoch. Výborným výkonom sa pre-
zentoval aj Samuel Poliak z Valaskej, 
víťaz kategórie nad 50 rokov zaostal 

za víťazom len o 50 sekúnd a celko-
vo mu patrilo 4. miesto. Ocenenie 
pre najrýchlejšiu Poničanku si opä-
tovne prevzala Janka Beňová. Medzi 
domácimi mužmi bol najrýchlejší 
Andrej Špička a vystriedal vlani naj-
rýchlejšieho staršieho brata Marti-
na, ktorý skončil síce pred ním, ale 
trvalé bydlisko má už v Bratislave. 
Najrýchlejší Poničan z prvého roční-
ka, Andrej Brzuľa vymenil tentoraz 
bicykel za časomieru a úspešne zvlá-
dol s partiou pomocníkov aj meranie 
a spracovanie výsledkovej listiny. Po-
ďakovanie patrí všetkým ochotným 
organizátorom, sponzorom, darcom 
cien do tomboly a kuchárom, ktorí 
pripravili tradične chutný guláš. Te-
šíme sa spolu s účastníkmi pretekov 
na 5. ročník. 

Výsledky: muži 19 – 35 rokov: 
1. Lukáš Houda (Zvolen) 10:49, 2. 
Tomáš Králik (Detva) 11:00, 3. Ján 

Majerčík (Polomka) 11:14, muži 36 
– 49: 1. Jozef Korýtko (Banská Bys-
trica) 10:22, 2 Aleš Milan (Šalková) 
1:13, 3. Milan Caban (Banská Bystri-
ca) 11:33, muži nad 50 rokov: 1. Sa-
muel Poliak (Valaská) 11:12, 2. Jozef 
Medveď (Rakytovce) 11:52, 3. Pavel 
Mackov (Detva) 12:02, ženy 19 – 44 
rokov: 1. Marcela Medveďová 13:41, 
2. Carla Reistetterová 14:57, 3. Zu-
zana Haasová (všetky Banská Bys-
trica) 15:08, ženy nad 45 rokov: 1. 
Tatiana Vančová (Banská Bystrica) 
14:49, 2. Zuzana Barthová (Lučatín) 
18:40, 3. Želmíra Bodnárová (Poni-
ky) 20:29, najrýchlejší Poničania: 
Janka Beňová 16:38, Andrej Špička 
11:49, najvzdialenejší účastník: Jana 
Škarvadová (Otrokovice), najstarší 
účastník: Ivan Meiszlinger (Banská 
Bystrica).

 Ján Matula,
 riaditeľ pretekov

4. ročník Ponických kiarov

n Štart v Šalkovej

n Samuel Poliak a Aleš Milan n Stupne víťazov – kategória muži 36-49 rokov

Za pánom 
učiteľom 
Labudom 
Bez včiel by sme v záhrade ne-
mali ovocie, na poliach by ne-
bola dostatočná úroda, vymizli 
by mnohé rastliny, krajina by 
výrazne zmenila svoj ráz. Bez 
učiteľov by sme nevedeli písať, 
čítať, počítať, slušne sa správať, 
chýbala by nám múdrosť tých, 
ktorí nám ju ako učitelia odo-
vzdávali.

Prvým pôsobiskom pána učite-
ľa Pavla Labudu, vtedy mladého 
absolventa Učiteľského ústavu, 
bola dedinka Nižné Slovinky pri 
Krompachoch, odkiaľ ho po krát-
kom čase preložili do dvojtriednej 
školy na Kordíkoch, kde pobudol 
niečo vyše roka. Tretím a zároveň 
trvalým pôsobiskom sa mu v roku 
1944 stala Ponická Huta, kto-
rú nazval šťastným včelárskym 
miestom a jedným z tisícov ma-
lebných kútov Slovenska. Tu v zá-
kladnej škole pôsobil až do roku 
1976, keď bola škola premiestne-
ná do Poník. Svoju učiteľskú misiu 
ukončil v Základnej škole v Poni-
kách v školskom roku 1983/1984. 
V Ponikách si našiel aj svoju ce-
loživotnú partnerku manželku 
Editu rod. Pertzianovú, ktorá mu 
bola celoživotnou oporou a po-
mocníčkou v škole aj pri včelách. 
Bol dlhoročným funkcionárom 
Slovenského zväzu včelárov, v ro-
koch 1964-1968 bol predsedom 
jeho výkonného výboru, pracoval 
v predsedníctve, komisiách, vie-
dol včelársky krúžok.

Dožil sa 94 rokov. Na mnohých 
z nás spomínal ako na žiakov, ko-
legov, či spoluobčanov. S pánom 
Labudom sme sa rozlúčili v sep-
tembri s vďakou za celoživotnú 
prácu, za prácu, ktorú vykonal 
v našej obci, pri výchove školá-
kov, za cenné rady pre všetkých 
včelárov. Za to všetko si na neho 
uchováme tichú spomienku.

 Ján Beňo, starosta obce


